longe, priusquam Caeremoniale Ep. ederetur, inducti, tolerantur potius, quam rite probentur, servari utique permittuntur, quia ritus substantiam non laedunt sed transferri nequeunt ad Ecclesias, quae Ritum Romanum sequuntur, sacrasque actiones juxta Caeremoniale Ep. perficere debent. Confundi ergo videtur in dubio tacita tolerantia cum expressa concessione.

Si quis plura scire velit de rituum varietate, qui in nonnullis Ecclesiis nocte Nativitatis Domini quoad Laudes antiquitus obtinuerunt et modo (nisi forte aliquod in una alterave vestigium supersit) oblitterati sunt: adire poterit laudalium Martene loco supra cit. n. XXX. et Catalanum in Commentariis ad Caeremoniale Ep. lib. 2 cap. 14 §. 12 n. 2. Mei quippe instituti ratio non patitur, ut in iis recensendis diutius immorer.

In S. R. Ordinariis Comitibus quum a subscripto Secretario relectae fuerint preces Capitularium Cathedralis Atrien. ob aeris praesertim in hyeme inclementiam ac valetudinis quamplurimum incommoda requirentium apost. dispensationem in nocte Nativ. D. iterum in aurora ad Ecclesiam ipsam accedendi pro persolvenda cum cantu Hora Primae et celebranda 2. missa, quae sine Capituli interventu privatim a parochio celebrari queat; RR. et EE. PP. S. R. C., quin petitam dispensationem concederent, extendere potius censuerunt Indultum Cathedr. Pinnen. concessum die 12. Mart. 1836 nimirum, in nocte Nativ. D. persolvendi absque cantu Laudes post primam missam ac celebrandi 2. missam prima vel secunda hora post ortum Solis. Atque ita a Clero Cathedr. Atrien. in posterum servandum esse. n. 4829 die 19. Maii 1838.

Gerunden.

Rmus Episcopus Gerunden. in relatione status suae Ecclesiae ad Sacram

Congregationem Concilii transmissa sequens proposuit Postulatum. Usque ab Anno 1308 in hac Ecclesia Cathedrali Matutinum Nativit. Domini Nostri Jesu Christi Vespere prima Vigilia Noctis decantatur et circa auroram dicitur prima Missa, quae juxta Ecclesiae ritum videtur mihi continuo post Matutinum debere celebrari. Eapropter precor VV. EE., ut indicetis mihi, quid circa hanc praxim decernendum? In Congregatione Sacrorum Rituum ordinaria responsum fuit: „Serventur Rubricae Missalis et Matutinum cum prima Missa et Laudibus dicatur summo mane, si adsit impedimentum canendi prope mediam noctem.“ Die 3. Aprilis 1830 n. 4656

NOTA GARDELLINI AD HOC DECRETUM:

Rubrica Breviarii tum particularis hujus diei, tum generalis, hanc divisionem primae Missae a Matutino et Laudibus in nocte Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi non admittit, quemadmodum et Laudum a dicta Missa separationem excludunt et cum haec Rubrica sit particularis hujus noctis (quae quidem, ut videbimus, sua non caret ratione) et ordinata sit pro Choro, in hoc servari debet quicquid praescribitur et ordo prorsus non est invertendus, nec pro libitu prima Missa a Matutino et a Missa Laudes dividit debent. En verba Rubricae particularis: Et dicto Benedicamus Domino, celebratur prima Missa post mediam noctem, qua finita, dicuntur Laudes: Rubrica autem generalis Tit. XXX. de hymno Te Deum, n. 4: Similiter quando dicitur Te Deum, eo hymno dicto, statim inchoantur Laudes, praeterquam in nocte Nativitatis Domini, quia tunc dicitur Oratio, postea celebratur Missa. Habemus itaque clarissime praescriptum ordinem et unionem Missae cum Matutino et Laudum cum Missa. Dixi

ordinem hunc a Rubrica pro Choro praescribi; in privata enim recitatione nulla est obligatio sejungendi Laudes a Matutino, ut omnes ferunt Auctores. Item Caeremoniale Episcoporum eundem omnino ordinem indigitat lib. 2 cap. 24 §. 9. Super allatis Rubricae verbis seu praescripto inquit Tetamus: Post Matutinum dicitur Missa in Choro; et Gavantus in Rubrica Breviarii Sect. 6 cap. 5 n. 5: Laudes sequuntur Missam primam de aeterna Generatione: Et n. 6, ubi Francolinii sententiam negativam profert de cantanda Missa ante canonicam horam Primae, secundo loco haec habet: Neque dicas sufficere Laudes ante Missam secundam, tum quia non debent dividi a Nocturnis, nisi quantum Missa prima occupat temporis, quod intercedit, cum sint unica hora: sive itaque sequamur Rubricam particularem Breviarii sive generalem attendamus sive Episcoporum Caeremoniale inspiciamus, is ordo ab omnibus Rubricis praescribitur, ut novum omnino sit et contra Rubricas et contra vetustissimam Ecclesiae consuetudinem et universalem disciplinam, Missam primam a Nocturnis dividere et Laudes ante Missam canere, quae uniri semper debet et eo ordine, qui a Rubrica praecipitur, sive media nocte sive summo mane, aliqua accedente justa causa, Officium Nativitatis peragatur.

Juvat hic aliquid animadvertere et generalem proferre regulam, quod Matutini et Laudum recitationem (loquor de Officio in Choro persolvendo) ut inde rationem investigemus peculiaris hujus diei Rubricae. Certum est Laudes a Nocturnis ex generali regula dividi non debere et Laudes ab Amalario Matutinale Officium appellantur, ac ideo sic vocari, quia sunt pars Officii Matutini et idcirco etiam non terminatur separatim a Laudibus. Ex hoc ipso, quod juxta Romanum Ritum Matutinae

Laudes recitantur conjunctae cum Nocturnis, factum est, ut Matutini nomen aequivocum quandoque fuerit et quid diversum juxta Auctores varios non semel hac voce intelligatur. Aliquando acceptum est pro solis Nocturnis separatis a Laudibus, aliquando pro aggregato ex Nocturnis cum Laudibus usurpatum est, quatenus una eademque sit Officii pars et diversas non constituent partes, aliquando denique pro solis Laudibus. Benedictus XIV. Institut. XXIV. n. 9. Amalarium sequens unionem Matutini cum Laudibus indicat: Nobis satis est tempus indicare, quo juxta Canonum Sanctiones Matutinum una cum Laudibus persoleantur; quae sane conjunguntur, cum Amalarius tradat, se a Magistris Romanis responsum habuisse nullum inter Matutinum et Laudes tempus intercedere: ex hac doctrina et auctoritate et ex Rubrica patet certissimum Laudes a Nocturnis numquam seungi. Seungi tamen debent, ut vidimus, in Officio Nativitatis Domini. Quatenus, quaeso, particularis hujus Rubricae erit ratio? Si Benedictum XIV. audiamus, memorata Institutione hanc rationem affert: In pervigilio Nativitatis Domini Matutinum a Laudibus sejungitur, ante quas Sacrum peragitur. Cum enim circa mediam noctem Missae Sacrificium celebrari debeat, nimis absone Laudes eo tempore canerentur. Quodam est illud tempus? Illud nempe, quod paulo ante eadem Institutione eodemque numero Amalario adhaerens indicaverat, scilicet, ab initio crepusculi ad ortum solis. Est ergo haec ratio ab hora desumpta simul et ab unionem Laudum cum Missa, cui cum Laudes conjungi debeat, Missae vero Sacrificium circa mediam noctem debeat celebrari, ut utrumque servetur et unio scilicet Laudum cum Missa et tempus minus Laudibus inconueniens, hae post Missam potius, eas a Nocturnis